
 

 

 

 

 

２０２０年９月１８日  

各  位  

株式会社  日  伝  

 

コンピュータウイルス感染と感染に伴う  

不審メールの送信に関するお詫びとお知らせ  

 

平素は格別のお引き立てを賜り、厚くお礼申し上げます。  

２０２０年９月１６日、弊社社内の一部パソコンがコンピュータウイルス

「Emotet」（エモテット）に感染したことを確認いたしました。  

また、それを発端にして、当社および当社社員を装った「迷惑メール」が不正

に送信されていることも確認されました。  

「迷惑メール」送信の対象となった方々には、二次感染など多大なご迷惑とご

心配をお掛けしましたこと、心よりお詫び申し上げます。  

この「迷惑メール」は、当社が送信したものではございませんが、特徴として

「正規のメールへの返信を装う」内容となっている場合や、業務上開封してしま

いそうな巧妙な文面となっている場合があり、WORD ファイルや zip ファイル

が添付されております。  

現在、当社内のすべてのパソコンについてウイルスのチェック並びに駆除は完

了しておりますが、今後も「迷惑メール」が届くことが予測されます。大変お手

数をお掛けいたしますが、不審なメールを受信された際には、ウイルスへの感染

や不正なアクセスの危険が考えられますので、添付ファイルの開封やメール本文

中のＵＲＬのクリックを決して行わず、メールそのものを削除していただきます

ようお願い申し上げます。また、お手数ではありますが、貴社のパソコンでも当

社で感染したウイルス「Emotet」（エモテット）の感染がないかを、チェックツ

ール「EmoCheck」でご確認いただくよう、ご周知くださいますようお願い申し

上げます。https://github.com/JPCERTCC/EmoCheck/releases  

 この度、皆様にはご迷惑とご心配をお掛けしたこと、重ねてお詫び申し上げま

す。なお、「Emotet」の詳細については、情報処理推進機構のホームページから、

「Emotet と呼ばれるウイルスへの感染を狙うメールについて」をご確認くださ

い。https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html  

 

以上  

https://www.ipa.go.jp/security/announce/20191202.html

